理该等资产的业务模式分类为“以摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的金融资产”和“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三大类别。

取消了贷款和应收款项、持有至到期投资和可供出售金融资产等原分类。权益工具投资一般分类

为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产， 也允许企业将非交易性权益工具投资指定

为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，但该指定不可撤销，且在处置时不得

将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入当期损益。

金融资产减值方面，新金融工具准则有关减值的要求适用于以摊余成本计量以及以分类为公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款、应收账款、合同资产以及特定

未提用的贷款承诺和财务担保合同。新金融工具准则要求采用预期信用损失模型以替代原先的已

发生信用损失模型。新减值模型要求采用三阶段模型，依据相关项目自初始确认后信用风险是否

发生显著增加，信用损失准备按 12 个月内预期信用损失或者整个存续期的预期信用损失进行计提。

2019 年半年度报告

19 / 111

对于应收账款、合同资产及租赁应收款存在简化方法，允许始终按照整个存续期预期信用损失确

认减值准备。

本公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新金融工具

准则要求不一致的，本公司不进行调整；金融工具原账面价值和新金融工具准则执行日账面价值

之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益。

2019 年 1 月 1 日，本公司采用新金融工具准则对本公司财务报表无影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用  □不适用

因公司与部分水产品供应商于 2018 年 5 月发生买卖合同纠纷，我公司对已付款并存放于供应

商冷库的水产品货物失去了实际控制，造成公司 2017 年年度报告及 2018 年第一季度报告存货金

额列报不准确。为此，公司于 2019 年 6 月对 2017 年度财务报表“存货”期末数、2018 年第一季

度财务报表“存货”期初期末数以及 2018 年度财务报表期初“存货”余额中涉及供应商违约金额

调入“预付账款”并追溯调整。具体内容详见 2019 年 6 月 14 日上海证券交易所网站及《上海证

券报》、《证券日报》同日公告。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前

本次变动增减

（＋，－）
本次变动后

数量
比例

(%)
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 6,695,885 1.23 -320,256 -320,256 6,375,629 1.17

1、国家持股 69,686 0.01 -69,686 -69,686 0 0

2、国有法人持股

3、其他内资持股 6,626,199 1.22 -250,570 -250,570 6,375,629 1.17

其中：境内非国有法人持股 6,626,199 1.22 -250,570 -250,570 6,375,629 1.17

境内自然人持股

二、无限售条件流通股份 537,959,475 98.77 320,256 320,256 538,279,731 98.83

1、人民币普通股 537,959,475 98.77 320,256 320,256 538,279,731 98.83

三、股份总数 544,655,360 100 0 0 544,655,360 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

股权分置改革时,共和百货持有公司 187,200 股, 2009 年 7月、2010 年 11 月和 2012 年 4月，

经过三次股权送股及转增股本，持股数变更为 539,136 股。 2017 年 12 月 29 日,王安活通过司法

确权将共和百货所持有的 539,136 股有限售条件流通股中 320,256 股确认到其名下。2019 年 3 月

2019 年半年度报告

20 / 111

29 日,王安活在中国证券登记结算有限责任公司办理过户手续,该 320,256 股过户到王安活名下。

2019 年 4 月，王安活与南宁沛宁达成偿还代垫股改对价的协议，偿还南宁沛宁 69,686 股及相应

红利款，其所持的有限售条件流通股于 2019 年 7 月 9 日上市流通。（详见 2019 年 7 月 3 日上海

证券交易所网站及《上海证券报》、《证券日报》同日公告。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

南宁沛宁资产经

营有限责任公司

  69,686 69,686 股权分置改革时为

未明确参加股权分

置改革的股东代垫

对价偿让股数

2019年7月9

日

王安活   250,570 250,570 司法确权过户 2019年7月9

日

共和百货 539,136  -320,256 218,880 在股权分置改革时

未明确表示同意参

加